R E Q U E R I M E N T O  Nº. 602
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância das atividades envolvendo o lazer e os esportes no tocante à inserção social de pessoas com deficiência, bem como o fato de que o Poder Executivo local deve sempre buscar adotar ações que favoreçam a acessibilidade às referidas pessoas nos ginásios e demais espaços públicos de nosso município nos quais sejam promovidas as supracitadas atividades;

CONSIDERANDO que o Ginásio Municipal de Esportes “Governador Mário Covas Júnior”, com capacidade para aproximadamente 7.000 pessoas, carece de adequações em suas dependências objetivando melhorar a acessibilidade de pessoas com deficiência, sobretudo cadeirantes,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esportes e Lazer, ANTONIO CARLOS PEREIRA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de realização de reformas objetivando a adequação dos sanitários e das demais dependências do Ginásio Municipal de Esportes quanto à acessibilidade, incluindo, por exemplo, a colocação de rampas de acesso na entrada dos sanitários, adaptação de banheiros para pessoas cadeirantes, dotando-os com barras de apoio fixadas nas paredes e espaços que garantam liberdade de movimentos, entre outras, a fim de atender desta forma aos anseios de uma parcela considerável de nossa população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2010.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
wlf